
La presente deliberazione viene affissa il 2 O AGO, 201()!1 D all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.~ del .1 B AGO. 2010 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA LUNGO LA S.P. n. 152 VITULANESE -
RACCORDO TRA BIVIO FOGLIANISE -VITULANO" - RISTRUTTURAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA ". - Approvazione Progetto Preliminare e Progetto 
Definitivodell~importo complessivo di C 400.000,00. 

vi' ik r-L'anno duemiladieci il giorno 0l ed,o del mese di fJ-6:Q J{ fJ 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 
2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 
3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 
4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 
5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 
6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 
7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 
8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Ag {11";' f\, ,l ..... I' .... " 
~J...)I -Jlv].t:. 

ASC r~-'bj1'li,/ 01.." 1 ,i_.t 

.II i/"tnT"'r'& rI'T'T"t 

Il;);)nlV1L 

presso 

C l art
· . d I{;S·· IL VICE S~">J('~ (;1:-'" ..,~ 

OD a p eClpazlODe e egretario ~~ .. ~ij5fJj~~ i~KU;', ~:~!.~I,t:'}!,ALE 
L'ASSESSORE PROPONENTE 4t. ,,' atri:l!3 Irli''i,/u"'J l O) 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

PREMESSO che con delibera di Giunta Prov.le n. 202 del 30.04.2010 veniva approvato lo studio di 
fattibilità relativo ai lavori in oggetto che individuava l'ipotesi progettuale da sviluppare ai successivi 
livelli, per un costo complessivo stimato di € 400.000,00; 

DATO ATTO che con delibera di c.P. n. 22 del 3.05.2010 è stato approvato il programma triennale dei 
LL.PP. 2010/2012 ed elenco annuale 2010 in cui rientrano i lavori in oggetto; 

VISTO il rapporto del S.LV. prot. n. 9124 del 29.07.2010 che qui di seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che 

• 

• 

• 

• 

l'Amministrazione Provinciale ha individuato tra i prioritari interventi da farsi, a livello di 
infrastrutture, la messa in sicurezza della S.P. N. 152 VITULANESE; 

detto intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle 00. PP. 2010/2012 - annualità 
2010, redatto ai sensi e per gli effetti dell'art. 128 D.Lgs. n. 163/06 ed approvato con Delibera di 
Consiglio Provinciale n. 22 del 03/05/2010; 

con Deliberazione di G. P. n. 202 del 30/04/2010 è stato approvato lo Studio di Fattibilità, 
(ALL.N° 1), relativo all'intervento in epigrafe redatto dai tecnici di questo Settore; 

l'intervento prevede l'adeguamento funzional'e e geometrico della S.P. n. 152 VITULANESE, 
mediante la realizzazione delle seguenti opere: 



1) ampliamento sede stradale; 
2) realizzazione di opere d'arte; 
3) pavimentazione stradale mediante posa in opera di conglomerato bituminoso (Binder e 

tappetino) ; 
4) allargamento di alcune curve con ristretto raggio di curvatura; 
5) eliminazione di pendenze eccessive mediante modifica della "Iivelletta stradale". 
Ciò Premesso, sono stati predisposti il Progetto Preliminare ed il Progetto Definitivo relativi 

all'intervento di che trattasi, che presentano il seguente quadro economico di spesa : 

A) IMPORTO LA VORI 

A 1) lavori a base d'asta 
A 2) oneri per la sicurezza D. L.gs. 494/96 

SOMMANO A) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE : 

BI) spese tecniche 
B 2) IV A sui lavori 

Considerato che : 

SOMMANO B) 

TOTALE (A+B) 

€ 
€ 
€ 

€ 
€ 
€ 

€ 

316.088,03 
11.780,82 

327.868,85 

6.557,38 
65.573,77 
72.131,15 

400.000,00 

• gli interventi proposti, non richiedono, in virtù della tipologia delle lavorazioni da eseguirsi studi 
specialistici (idrogeologici, idraulici, geotecnici, sismici, ambientali, archeologici, urbanistici ecc. 
ecc.); 

• non si prevede acquisizione di nuove aree oggetto di procedura di esproprio; 
• riguardo ai materiali di rifiuto, provenienti dalle lavorazioni gli stessi saranno recuperati, ove 

possibile e/o smaltiti in discariche secondo quanto prescritto dalla vigente normativa in materia. 
Per tutto quanto premesso e considerato si propone: 

• di approvare, ai fini della pubblica utilità, il Progetto Preliminare (ali. nO 2), relativo ai lavori di 
ristrutturazione e messa in sicurezza della S.P. N. 152 VITULANE, dell'importo complessivo di € 
40.0.0.0.0.,0.0.; 

• di approvare altresì il Progetto Definitivo (ali. nO 3), relativo ai lavori di che trattasi, del 
complessivo importo di € 40.0.0.0.0.,0.0., come dal sottoelencato quadro economico di spesa: 

A) IMPORTO LAVORI 

A 1) lavori a base d'asta 
A 2) oneri per la sicurezza D. L.gs. 494/96 

SOMMANO A) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

BI) spese tecniche 
B 2) IV A sui lavori 

SOMMANO B) 

TOTALEA+B 

€ 316.088,03 
€ 11.780,82 
€ 327.868,85 

€ 
€ 
€ 

6.557,38 
65.573,77 
72.131,15 

€ 400.000,00 

• Di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/20.0.6 (ex art. 
18 L .10.9/94), è così composto: 

• Responsabile del Procedimento: Arch. Angelo DE BLASIO; 
• Supporto al Responsabile del Procedimento: Arch. Carminantonio DE SANTIS; 
• Progettista: Geom. Roberto ROMANO; 

2 



l~\ì ... 't> • Collaboratore alla progettazione: Geom. Giuseppe CIARLO; 
• Coordinatore della sicurezza per la progettazione: Arch Giancarlo MARCARELLI; 
• Responsabili attività amministrative e collaboratori: dr. Augusto TRAVAGLIONE ; dr.ssa Raffaella 

RICCIARDI; Sig.ra Rosa Maria Carmen FUSCO; dr.ssa Tiziana IANNACE 
• Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig.ra Giuseppina COMOLETTI, Sig.ra Rosalba ARAMINI, 

Sig. Franco IARUSSO. 

• di dare atto che alla relativa spesa, come sopra specificata, si farà fronte con Mutuo da contrarre con 
la Cassa Depositi e Prestiti di cui al Cap. n° 12412/1-

• di rendere il presente dispositivo immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 
comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

• di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione dei consequenziali 
adempimenti; "; 

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del progetto preliminare e di quello definitivo di che 
trattasi del complessivo importo di € 400.000,00, distinto come sopra; 

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della prqposta. 

Lì ------
IL DIRIGENTE DETf SETTORE 

( ing. Liliana NlONACO) 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore --'--=-_~ ____ ~-"-_ -"-__ ~"---___ _ 

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di approvare, ai fini della pubblica utilità, il Progetto Preliminare (ali. nO 2), relativo ai lavori di 
ristrutturazione e messa in sicurezza della S.P. N. 152 VITULANESE, dell'importo complessivo di € 
400.000,00; 
- di approvare, altresì, il Progetto Definitivo (ali. nO 3), relativo ai lavori di che trattasi, del 
complessivo importo di € 400.000,00, come dal sottoelencato quadro economico di spesa: 

A) IMPORTO LAVORI : 
A l) lavori a base d'asta 
A 2) oneri per la sicurezza D. L.gs. 494/96 

SOMMANO A) 
€ 
€ 

316.088,03 
11.780,82 

€ 327.868,85 

3 



~'\' . . ". 

'). -. 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

BI) spese tecniche 
B 2) IV A sui lavori 

SOMMANO B) 

TOTALEA+B 

€ 
€ 
€ 

6.557,38 
65.573.77 
72.131,15 

€ 400.000,00 

- Di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 (ex art. 
18 L .109/94), è così composto: 

• Responsabile del Procedimento: Arch. Angelo DE BLASIO; 
• Supporto al Responsabile del Procedimento: Arch. Carminantonio DE SANTIS; 
• Progettista: Geom. Roberto ROMANO; 
• Collaboratore alla progettazione: Geom. Giuseppe CIARLO; 
• Coordinatore della sicurezza per la progettazione: Arch Giancarlo MARCARELLI; 
• Responsabili attività amministrative e collaboratori: dr. Augusto TRAVAGLIONE ; dr.ssa Raffaella 

RICCIARDI; Sig.ra Rosa Maria Carmen FUSCO; dr.ssa Tiziana IANNACE 
• Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig.ra Giuseppina COMOLETTI, Sig.ra Rosalba ARAMINI, 

Sig. Franco IARUSSO. 

- di dare atto che la relativa spesa, come sopra specificata, sarà imputata al Cap. nO 1242~ da 
finanziare con fondi regionali - protezione civile. J. 

- di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione dei consequenziali 
adempimenti; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267. 

4 



Verbale letto, confennato e sott 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dclr;;rt. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

ILMIESS 

=======~==============~==================~~=========== 

La sue stesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data . ::_.~~"~ AGO. 2010 e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi-nei termini di legge. 

fi 
~---------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ________ _ 

.~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

El stata revocata con atto n. del -------
Benevento lì, ________ _ 

Il SEGRETARIO GENERALE 

===================================================================================== 
Copia per 1\\ 
SErrORE ~~\J.~il \ prot. ll. _____ _ 

SErrORE ~ ZIÀ. ~ ~lJJ-.lQ..Q prot. ll., ____ _ 

SETTORE ____________ __ il prot. n., _______ _ 

Revisori dei Conti il pro t. n., _____ _ 

Nucleo di Valutazione il prot. n. _____ _ 

i. Conferenza dei Capigruppo il prot. n. ______ _ 

5 

}~ 

.",?'J, 
• 


